
 

 

 

 

 

  

 

 

  

まっすぐな目 で 
渡 辺  正 規  

 門出の日に合わせるかのようにほころび始めた
校庭のソメイヨシノが、早くも見ごろを迎えよう
としています。 

先日の卒業式では、９２名の第二っ子が晴れや
かに巣立っていきました。何事にも一生懸命、素
直に、誠実に取り組む姿、まっすぐな目が印象的
だったと式辞で伝えました。顔半分がマスクで覆
われていた小学校生活後半でしたが、その光る目

が彼らの気持ちを表していました。 
式の前には「６年生を送る会」が校庭で行われました。実に４年ぶりのこと

です。在校生の表情には６年生への憧れ、尊敬、感謝の思いがあふれていまし
た。そんな中、しっかりとバトンが渡されました。まさに伝統と言えるでしょ
う。 

別れのさびしさがこみ上げてきた節目の一日でしたが、それは確かに未来へ
の「希望わく」時間でもありました。在校生は、ますますよい学校を創ってい
くでしょう。そして卒業生の中学校での活躍を願っています。 

本年度もたくさんのご支援をいただきました。私としては３年間、大変お世
話になりました。ありがとうございました。 

 
 
 
 
 

1 着 任 式 、始 業 式 について 

4 月 ７日 (金 )は、新 学 年 の昇 降 口 付 近 で新 クラスの名 簿 を配 布 します。その後 、校 庭 にて着

任 式 、始 業 式 を行 います。雨 天 時 は、新 しい教 室 で TV 放 送 になります。尚 、配 布 された名 簿 は

個 人 情 報 ですので、保 管 には十 分 気 を付 けていただきますようお願 いいたします。新 学 年 の昇

降 口 の場 所 は、Ｒ５年 度 教 室 配 置 図 をご覧 ください。 

新 ２年 生 …飼 育 小 屋 近 く               新 ３年 生 …家 庭 科 室 前 （外 ） 

新 ４年 生 …理 科 室 前 中 庭              新 ５年 生 …給 食 室 と北 棟 の間 近 く  

新 ６年 生 …南 棟 東 昇 降 口 (温 室 前  )      個 別 級 …プール入 口 前  

その日 は新 ３年 生 ～新 ６年 生 は、下 校 時 刻 は９時 頃 となります。その後 、入 学 式 になります。新 ２

年 生 のみ入 学 式 で新 入 生 を歓 迎 するアトラクションがあるので、下 校 時 刻 が１０時 １０分 頃 となりま

す。ご承 知 おきください。 

 

令和５年 ３月２４日 

Ｎｏ．１３ 春休み号 

横浜市立瀬谷第二小学校 

校 長    渡辺  正規  
学校だより 

学校教育目標 

友情わく 力わく 希望わく  毎日わくわくする学校 

3/17 朝 6 年生を送る会  

☆瀬谷第二小学校ホームページに、日々の学校の様子を、「わくわく

レポート」としてアップしています。合わせてご覧ください。  

 



２ 集 団 登 校 について 

新 学 期 の集 団 登 校 は、4 月 ７日 (金 )～4 月 2１日 (金 )までです。なお、新 1 年 生 は、４月 １０日

(月 )からとなります。在 校 生 は、1 年 生 のお世 話 をしながら車 に気 を付 けて安 全 に登 校 できるように、

ご家 庭 でも声 をかけてください。 

３ マチコミメール配 信 について  

すでに配 信 登 録 されている方 は、学 校 の方 で新 学 年 へ移 行 措 置 （3 月 31 日 実 施 ）を行 います

ので、特 に進 級 にあたっての操 作 は必 要 ありません。4 月 より自 動 的 に一 つ上 の学 年 に登 録 されま

す。新 規 に「メール配 信 」の登 録 をご希 望 される方 は、４月 になりましたら案 内 を配 布 いたしますの

で、そちらをご覧 ください。 

なお、春 休 みに転 出 される方 は、お手 数 ですがご自 分 でマチコミにアクセスして登 録 削 除 をお願

いいたします。  

４ 休 業 中 についての確 認 とお願 い 

春 休 みは、３月 ２５日 （土 ）～４月 ６日 （木 ）です。短 い休 みですが、健 康 に安 全 に過 ごせる

ように、「春 休 みの過 ごし方 」を配 付 しました。学 校 でもお話 はしますが、ご家 庭 でもお子 さんと

今 一 度 確 認 をしてください。健 康 観 察 をして、元 気 に過 ごしてほしいです。 

休 み中 に転 校 などある場 合 は、すぐに学 校 までご連 絡 ください。平 日 の８時 １５分 ～１６時

４５分 までは職 員 が出 勤 していますので、事 前 に連 絡 の上 ご来 校 ください。 

（瀬 谷 第 二 小 学 校  TEL 301-0400・FAX 301-0405） 

    なお、新 ６年 生 は、新 年 度 準 備 として４月 ６日 （木 ）８時 ５０分 に登 校 してもらいます。体 育 館

まで直 接 来 てください。詳 しくは、５年 生 の「学 年 だより春 休 み号 」でご確 認 ください。 

５ 各 学 年 の時 間 数      （上 段 ：校 時 数    下 段 ：下 校 時 刻 ） 

 月  火  水  木  金  

1 年  
5 5 5 5 5 

14:35 14:35 14:35 14:35 14:35 

2 年  
5 5 5 5 6 

14:35 14:35 14:35 14:35 15:20 

3 年  
6 5 5 5 6 

15:20 14:35 14:35 14:35 15:20 

4 年  
6 ６ 5 6 6 

15:20 15:20  14:35  ク 15：30 15:20 

5 年  

6 6 5 6 6 

15:20 15:20  14:35 
ク 15 : ３０   

委 15 :１５  
15:20 

6 年  

6 6 5 6 6 

15:20 15:20 14:35 
ク 15 : ３０   

委 15 :１５  
15:20 

〇クラブ・委 員 会 活 動 は原 則 として木 曜 日 に実 施 しますが、火 曜 日 に実 施 することがあります。 

〇４年 生 は、委 員 会 活 動 がある日 には、５時 間 授 業 になり、下 校 時 刻 が変 わります。 

○クラブ活 動 ・委 員 会 活 動 ・代 表 委 員 会 がある日 は、活 動 に参 加 しない学 年 及 び児 童 の下 校 時

刻 は１５分 早 く、１４時 ２０分 となります。 



６　日課振鈴表

月 火 金 午前授業

帰りの会

完全下校

帰りの会 帰りの会
完全下校 完全下校

水

スキルタイム

昼休み
（15分）

清掃・学習の
準備(20分)

木

集会・健康安全の日

〔後片付け〕

2校時  (45分)

15:30

14:20
委員会
開始

15:15
完全下校

14:20
クラブ
開始

15:30
完全下校

11:10

11:55

12:15

完全下校

帰りの会

8:20

8:30

8:40

9:25

10:10

10:25

6校時
(45分)

完全下校
15:10

15:20

帰りの会

完全下校

2校時
(45分)
中休み
(15分)中休み　(25分)

12:10

12:50

4校時  （45分）

給食　　(45分)

11:25

朝会
(読書タイム) 読書タイム(曜日による)

朝の会
健康観察

1校時  (45分)

朝の会・健康観察

学級の時間

1校時
(45分)

3校時
(45分)

学習の準備

3校時  (45分) 4校時
(45分)

昼休み
(15分)

清掃・学習準備
（20分）　　　13:15

昼休み　　（１５分）

清掃・学習の
準備(20分)清掃・学習の準備　　（２０分）

ロング昼休み・

学習の準備

（3５分）

6校時
(45分)

15:00
帰りの会

13:30

14:15

6校時 (45分)

5校時　　（45分）
5校時　　（45分）

5校時
（45分）帰りの会・移動

12:55

13:10

8:20

8:30

8:40

9:25

10:10

10:35

10:40

＊読書タイム・・・・・読書に親しむ時間
＊健康安全の日・・健康安全について学習する時間
＊スキルタイム・・・計算・書字など技能向上のため繰り返し練習をする時間
＊ロング昼休み・・・原則、代表委員会のない水曜日は、掃除なしで、昼休みは３０分間

〇各曜日、5校時終了の場合は水曜時程と同じになります。

◎開門 8:00 閉門 8:10 （閉門後は正門より入る）

◎始業時刻 8:20

登校時間は、８：００～８：１０です。時間内での登校をお願いします。



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ｒ５年度教室配置 
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