

学校だより

令和5年 3月24日 No.13 春休み号 横浜市立瀬谷第二小学校 校 長 渡辺 正規

学校教育目標

友情わく 力わく 希望わく 毎日わくわくする学校

まっすぐな目で

渡辺 正規



3/17朝 6年生を送る会

門出の日に合わせるかのようにほころび始めた 校庭のソメイヨシノが、早くも見ごろを迎えよう としています。

先日の卒業式では、92名の第二っ子が晴れやかに巣立っていきました。何事にも一生懸命、素直に、誠実に取り組む姿、まっすぐな目が印象的だったと式辞で伝えました。顔半分がマスクで覆われていた小学校生活後半でしたが、その光る目

が彼らの気持ちを表していました。

式の前には「6年生を送る会」が校庭で行われました。実に4年ぶりのことです。在校生の表情には6年生への憧れ、尊敬、感謝の思いがあふれていました。そんな中、しっかりとバトンが渡されました。まさに伝統と言えるでしょう。

別れのさびしさがこみ上げてきた節目の一日でしたが、それは確かに未来への「希望わく」時間でもありました。在校生は、ますますよい学校を創っていくでしょう。そして卒業生の中学校での活躍を願っています。

本年度もたくさんのご支援をいただきました。私としては3年間、大変お世話になりました。ありがとうございました。

☆瀬谷第二小学校ホームページに、日々の学校の様子を、「わくわく レポート」としてアップしています。合わせてご覧ください。



1 着任式、始業式について

4 月7日(金)は、<u>新学年の昇降口付近で</u>新クラスの名簿を配布します。その後、校庭にて着任式、始業式を行います。雨天時は、新しい教室で TV 放送になります。尚、配布された名簿は個人情報ですので、保管には十分気を付けていただきますようお願いいたします。新学年の昇降口の場所は、R5年度教室配置図をご覧ください。

新2年生…飼育小屋近く

新3年生…家庭科室前(外)

新4年生…理科室前中庭

新5年生…給食室と北棟の間近く

新6年生…南棟東昇降口(温室前)

個別級…プール入口前

その日は新3年生~新6年生は、下校時刻は9時頃となります。その後、入学式になります。新2年生のみ入学式で新入生を歓迎するアトラクションがあるので、下校時刻が10時10分頃となります。ご承知おきください。

2 集団登校について

新学期の集団登校は、4 月7日(金)~4 月 21日(金)までです。なお、新 1 年生は、4月10日 (月)からとなります。在校生は、1年生のお世話をしながら車に気を付けて安全に登校できるように、ご家庭でも声をかけてください。

3 マチコミメール配信について

すでに配信登録されている方は、学校の方で新学年へ移行措置(3 月 31 日実施)を行いますので、特に進級にあたっての操作は必要ありません。4 月より自動的に一つ上の学年に登録されます。新規に「メール配信」の登録をご希望される方は、4月になりましたら案内を配布いたしますので、そちらをご覧ください。

なお、春休みに転出される方は、お手数ですがご自分でマチコミにアクセスして登録削除をお願いいたします。

4 休業中についての確認とお願い

春休みは、3月25日(土)~4月6日(木)です。短い休みですが、健康に安全に過ごせるように、「春休みの過ごし方」を配付しました。学校でもお話はしますが、ご家庭でもお子さんと今一度確認をしてください。健康観察をして、元気に過ごしてほしいです。

休み中に転校などある場合は、すぐに学校までご連絡ください。平日の8時15分~16時45分までは職員が出勤していますので、事前に連絡の上ご来校ください。

(瀬谷第二小学校 TEL 301-0400·FAX 301-0405)

なお、新6年生は、新年度準備として4月6日(木)8時50分に登校してもらいます。体育館まで直接来てください。詳しくは、5年生の「学年だより春休み号」でご確認ください。

5 各学年の時間数

(上段:校時数

下段:下校時刻)

	月	火	水	木	金
1年	5	5	5	5	5
	14:35	14:35	14:35	14:35	14:35
2 年	5	5	5	5	6
	14:35	14:35	14:35	14:35	15:20
3 年	6	5	5	5	6
	15:20	14:35	14:35	14:35	15:20
4 年	6	6	5	6	6
	15:20	15:20	14:35	ク 15:30	15:20
5 年	6	6	5	6	6
	15:20	15:20	14:35	ク15:30 委 15:15	15:20
6 年	6	6	5	6	6
	15:20	15:20	14:35	ク15:30 委 15:15	15:20

- ○クラブ・委員会活動は原則として木曜日に実施しますが、火曜日に実施することがあります。
- ○4年生は、委員会活動がある日には、5時間授業になり、下校時刻が変わります。
- ○クラブ活動・委員会活動・代表委員会がある日は、活動に参加しない学年及び児童の下校時刻は15分早く、14時20分となります。

6 日課振鈴表

◎開門<u>8:00</u> 閉門 <u>8:10</u> (閉門後は正門より入る)◎始業時刻 8:20

8:20	月	火	7,	k		木		金	午前授業	8:20
	学級の時間	学級の時間 朝会 スキルタイム				集会・健康安全の日			(曜日による)	
8:30		朝の会 健康観察	8:30							
8:40	朝の会・健康観察									8:40
9:25	I 校時 (45分)									9:25
10:10	2校時 (45分)									10:10
	中休み (25分)									10:25
10:35										
10:40										11.10
11:25		3校時 (45分)								11:10
				4校時	(45分)				(45分) 帰りの会	11:55
12:10									ウム下坎	
				給食	(45分)				完全下校	12:15
12:50										
12:55		[後片付け]								
	昼位	_,, , ,, ,,		ロング昼休み・	昼休み (15分)	清掃·学習準備		昼休み (15分)		
13:10	清掃・学	 習の準備	(20分)	^{学習の準備} (35分)	清掃・学習の	(20分)	13:15	清掃・学習の		
13:30	113.14 3				準備(20分)	5校時	(45分)	準備(20分) 5校時		
14:15		5校時 (45分)				帰りの会・移動 (45分)				
	6校時	(45分)	帰りの会 完全下校	帰りの会 完全下校	6校時	14:20 委員会		6校時		
15:00	01240	(4371)	九王门汉	九王十八	(45分)	安貝云 開始	14:20	(45分)		
13.00	帰り	の会			帰りの会	15:15	クラブ 開始	帰りの会		
15:10	占人	工长			ウムエザ	完全下校	15:30	ウムナザ		
15:20	完全	下校			完全下校		15:30 完全下校	完全下校		
15:30										

*読書タイム・・・・読書に親しむ時間

*健康安全の日・・健康安全について学習する時間

*スキルタイム・・・計算・書字など技能向上のため繰り返し練習をする時間

*ロング昼休み・・・原則、代表委員会のない水曜日は、掃除なしで、昼休みは30分間

○各曜日、5校時終了の場合は水曜時程と同じになります。

登校時間は、8:00~8:10です。時間内での登校をお願いします。

R 5年度教室配置

